
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 КОМИТЕТ  

ПО МЕСТНОМУ САМОУПРАВЛЕНИЮ, 

МЕЖНАЦИОНАЛЬНЫМ                              

И МЕЖКОНФЕССИОНАЛЬНЫМ 

ОТНОШЕНИЯМ  

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

191311, Санкт-Петербург, Суворовский пр.,67 

Для телеграмм: Санкт-Петербург, 191311 
Тел.: (812) 539-10-50 

Тел. / факс: (812) 539-47-31 

e-mail:msu@lenreg.ru 
__________________________ № _____________________ 

 

На № ____________________ от ______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Председателю 

Законодательного собрания 

Ленинградской области 

 

С.М. Бебенину 

 

 

 

 

Уважаемый Сергей Михайлович! 

 

Во исполнение п. 3.6.1. Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности государственных программ Ленинградской области, утвержденного 

постановлением Правительства Ленинградской области от 07.03.2013 № 66,  

направляю на рассмотрение проект постановления Правительства Ленинградской 

области «О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской 

области от 14 ноября 2013 года № 399 «Об утверждении государственной 

программы Ленинградской области «Устойчивое общественное развитие  

в Ленинградской области».  

 

Приложения на 7 л. в 1 экз.  

 

С уважением, 

 

 

Заместитель председателя комитета                       И.Б. Илавская 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Чепрасова Татьяна Николаевна,  

(812) 539 44 16,  2826 

 

Документ создан в электронной форме. № 2И-2730/2023 от 25.07.2023. Исполнитель: Чепрасова Т.Н.
Страница 1 из 8. Страница создана: 24.07.2023 16:56



 

 

Проект 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от «___»____________ 2023 года № _____ 

 

О внесении изменений в постановление Правительства  

Ленинградской области от 14 ноября 2013 года № 399  

"Об утверждении государственной программы  

Ленинградской области "Устойчивое общественное развитие 

в Ленинградской области" 

 

Правительство Ленинградской области п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Внести в постановление Правительства Ленинградской области  

от 14 ноября 2013 года № 399 «Об утверждении государственной программы 

Ленинградской области «Устойчивое общественное развитие в Ленинградской 

области» изменения согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Контроль за исполнением постановления возложить на вице-губернатора 

Ленинградской области по внутренней политике. 

 

 

Губернатор  

Ленинградской области                                                                                   А.Дрозденко 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 2И-2730/2023 от 25.07.2023. Исполнитель: Чепрасова Т.Н.
Страница 2 из 8. Страница создана: 24.07.2023 16:56



Приложение 

к постановлению Правительства 

Ленинградской области 

 

 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в государственную программу Ленинградской области  

«Устойчивое общественное развитие в Ленинградской области», утвержденную  

постановлением Правительства Ленинградской области от 14 ноября 2013 года № 399 

 

1) В подпрограмме «Молодежь Ленинградской области»: 

в разделе «Информация о проектах и комплексах процессных мероприятий подпрограммы»: 

в двадцать третьем абзаце слова «продвижения развития проекта «Молодежный коворкинг-центр», исключить; 

абзац двадцать четвертый изложить в следующей редакции: 

«Участие муниципальных образований заключается в обеспечении оснащения многофункциональных молодежных 

центров за счет средств, предоставляемых в виде субсидии из областного бюджета Ленинградской области  

в соответствии с Порядком предоставления и распределения субсидии из областного бюджета Ленинградской области 

бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на материально-техническое обеспечение 

многофункциональных молодежных центров (приложение 6 к государственной программе).»; 

 

2) В таблице 1 (Сведения о показателях (индикаторах) государственной программы Ленинградской области 

«Устойчивое общественное развитие в Ленинградской области» и их значениях): 

пункт 1.2 раздела 1 (Подпрограмма "Укрепление национального единства, этнокультурное развитие и развитие 

внешних связей") изложить в следующей редакции: 

  

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 2И-2730/2023 от 25.07.2023. Исполнитель: Чепрасова Т.Н.
Страница 3 из 8. Страница создана: 24.07.2023 16:56

consultantplus://offline/ref=0EFA368673FAD813BCB863AA7BE5016E7969EA853690A721B31C731B4DD91828F65485C6CD0652B504D8D3E1ABA604C8CA910CF53EC8C4B8V1d3L
consultantplus://offline/ref=177DDCE57DC4AB175F53930755B8D0C9BF452F16B72D82A543113709953BB65FB2087C32FAA4F539B1CD1DA9D0028FF08F36C93D77E2256F20k6J
consultantplus://offline/ref=177DDCE57DC4AB175F53930755B8D0C9BF452F16B72D82A543113709953BB65FB2087C32FAA4F534BFCD1DA9D0028FF08F36C93D77E2256F20k6J
consultantplus://offline/ref=177DDCE57DC4AB175F53930755B8D0C9BF452F16B72D82A543113709953BB65FB2087C32FAA4F534BFCD1DA9D0028FF08F36C93D77E2256F20k6J
consultantplus://offline/ref=177DDCE57DC4AB175F53930755B8D0C9BF452F16B72D82A543113709953BB65FB2087C32FAA4F534BFCD1DA9D0028FF08F36C93D77E2256F20k6J


« 

1.2 Численность 

участников 

мероприятий, 

направленных на 

этнокультурное 

развитие народов 

России 

плановое 

значение 

Тыс. 

чел. 

   10,8 10,8 10,8 18,9 19 19 19 19 0,15 

фактическое 

значение 

Тыс. 

чел. 

2,27 2,6 8,6 

(оценка) 

         

»; 

 

3) В приложении 6 к государственной программе (Порядок предоставления и распределения субсидии  

из областного бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных образований Ленинградской области  

на материально-техническое обеспечение молодежных коворкинг-центров): 

в наименовании слова «молодежных коворкинг-центров» заменить словами  «многофункциональных молодежных 

центров»; 

в пункте 1.1: 

слова «молодежных коворкинг-центров» заменить словами  «многофункциональных молодежных центров»; 

слова «комплекса процессных мероприятий «Профилактика асоциального поведения, пропаганда семейных ценностей 

и содействие занятости молодежи» исключить. 

в пункте 1.4: 

во втором абзаце слова «молодежный коворкинг-центр» заменить словами  «многофункциональный молодежный 

центр»; 

третий абзац изложить в следующей редакции:   

«управление многофункциональным молодежным центром - деятельность муниципального образования - получателя 

средств областного бюджета на цели создания многофункциональных молодежных центров на территории Ленинградской 

области, направленная на обеспечение функционирования многофункционального молодежного центра и выполнения 

поставленных перед ним задач.»; 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 2И-2730/2023 от 25.07.2023. Исполнитель: Чепрасова Т.Н.
Страница 4 из 8. Страница создана: 24.07.2023 16:56



в пункте 2.2 слова «молодежных коворкинг-центров» заменить словами  «многофункциональных молодежных 

центров»; 

в пункте 2.5 слова «молодежного коворкинг-центра» заменить словами  «многофункционального молодежного центра»; 

во втором абзаце пункта 3.1 слова «молодежного коворкинг-центра» заменить словами  «многофункционального 

молодежного центра»; 

в третьем абзаце пункта 3.3 слова «молодежных коворкинг-центров» заменить словами «многофункциональных 

молодежных центров»; 

в четвертом и шестом абзацах пункта 3.3 слова "Молодежный коворкинг-центр" заменить словами  

«Многофункциональный молодежный центр»; 

в пунктах 3.7 и 3.8 слова «молодежных коворкинг-центров» заменить словами  «многофункциональных молодежных 

центров». 

Документ создан в электронной форме. № 2И-2730/2023 от 25.07.2023. Исполнитель: Чепрасова Т.Н.
Страница 5 из 8. Страница создана: 24.07.2023 16:56



 

Пояснительная записка к проекту постановления Правительства 

Ленинградской области «О внесении изменений  

в постановление Правительства Ленинградской области от 14 ноября 

2013 года № 399 «Об утверждении государственной программы 

Ленинградской области «Устойчивое общественное развитие  

в Ленинградской области» (далее – Проект, государственная программа) 

 

Проект подготовлен в целях актуализации государственной программы 

и повышения эффективности её реализации. 

1. В абзаце 23 раздела «Информация о проектах и комплексах 

процессных мероприятий подпрограммы» исключить слова «продвижения 

развития проекта «Молодежный коворкинг-центр». 

Абзац 24 раздела «Информация о проектах и комплексах процессных 

мероприятий подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«Участие муниципальных образований заключается в обеспечении 

оснащения многофункциональных молодежных центров за счет средств, 

предоставляемых в виде субсидии из областного бюджета Ленинградской 

области в соответствии с Порядком предоставления и распределения 

субсидии из областного бюджета Ленинградской области бюджетам 

муниципальных образований Ленинградской области на материально-

техническое обеспечение многофункциональных молодежных центров 

(приложение 6 к государственной программе).». 

2. Откорректировано значение показателя «Численность участников 

мероприятий, направленных на этнокультурное развитие народов России» 

подпрограммы "Укрепление национального единства, этнокультурное 

развитие и развитие внешних связей", ввиду отмены проведения части ранее 

планируемых мероприятий и фактических сведений по вопросу достижения, 

установленного значения  данного показателя.  

3. В пункте 1.1. приложения 6 к государственной программе (Порядок 

предоставления и распределения субсидии из областного бюджета 

Ленинградской области бюджетам муниципальных образований 

Ленинградской области на материально-техническое обеспечение 

молодежных коворкинг-центров) в последней редакции Постановления 

Правительства Ленинградской области от 12.12.2022 №912 была допущена 

техническая ошибка, необходимо исключить слова «комплекса процессных 

мероприятий «Профилактика асоциального поведения, пропаганда семейных 

ценностей и содействие занятости молодежи». Добавить слова «комплекса 

процессных мероприятий «Профилактика асоциального поведения, 

пропаганда семейных ценностей и содействие занятости молодежи»  

в п. 1.1 приложения 5 к государственной программе (Порядок 

предоставления и распределения субсидии из областного бюджета 

Ленинградской области бюджетам муниципальных образований 

Ленинградской области на поддержку содействия трудовой адаптации  

и занятости молодежи) после слова «в рамках». 

Документ создан в электронной форме. № 2И-2730/2023 от 25.07.2023. Исполнитель: Чепрасова Т.Н.
Страница 6 из 8. Страница создана: 24.07.2023 16:56

consultantplus://offline/ref=0EFA368673FAD813BCB863AA7BE5016E7969EA853690A721B31C731B4DD91828F65485C6CD0652B504D8D3E1ABA604C8CA910CF53EC8C4B8V1d3L


В соответствии с пунктом 6 статьи 1 Федерального закона от 1 июня 

2005 года №53-ФЗ «О государственном языке Российской Федерации»  

не допускается употребление слов и выражений, не соответствующих 

нормам современного русского литературного языка.  

На основании вышеизложенного в подпрограмму «Молодежь 

Ленинградской области» государственной программы Ленинградской 

области «Устойчивое общественное развитие в Ленинградской области», 

утвержденной постановлением Правительства Ленинградской области  

от 14 ноября 2013 года № 399, слова «молодежный коворкинг-центр» во всех 

падежах на слова «многофункциональный молодежный центр» 

соответственно. 

В приложении 6 к государственной программе  (Порядок 

предоставления и распределения субсидии из областного бюджета 

Ленинградской области бюджетам муниципальных образований 

Ленинградской области на материально-техническое обеспечение 

молодежных коворкинг-центров) слова «молодежный коворкинг-центр»  

во всех падежах изменить на слова «многофункциональный молодежный 

центр», а именно в названии Приложения 6, п.1.1, п.1.4, п.2.2, п.2.5, п.3.1, 

п.3.3, п.3.7, п.3.8 (таблица). 

Проект не подлежит оценке регулирующего воздействия, так как  

не содержит положений, вводящих избыточные обязанности, запреты  

и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной 

деятельности или способствующих их введению, а также положений, 

способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов 

предпринимательской и инвестиционной деятельности из областного 

бюджета Ленинградской области. 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 2И-2730/2023 от 25.07.2023. Исполнитель: Чепрасова Т.Н.
Страница 7 из 8. Страница создана: 24.07.2023 16:56



ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к изменениям, которые вносятся в государственную программу 

Ленинградской области «Устойчивое общественное развитие в 

Ленинградской области», утвержденную постановлением Правительства 

Ленинградской области от 14 ноября 2013 года № 399 

 

 

Принятие к изменений, которые вносятся в государственную 

программу Ленинградской области «Устойчивое общественное развитие  

в Ленинградской области», утвержденную постановлением Правительства 

Ленинградской области от 14 ноября 2013 года № 399, не повлечет за собой 

увеличения расходной части областного бюджета Ленинградской области. 
 

Документ создан в электронной форме. № 2И-2730/2023 от 25.07.2023. Исполнитель: Чепрасова Т.Н.
Страница 8 из 8. Страница создана: 24.07.2023 16:56


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

